
 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla Legge 120/2020, e ss.mm.ii., all’esito di trattativa diretta sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MePA), del servizio di riuso della soluzione open source 

“Opencity Italia – La Stanza del Cittadino” - CIG  94837226F8. Impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
CHE, con determinazione dirigenziale n. 657 del 10 novembre 2022 si è proceduto all’indizione di una 
trattativa sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, e 
ss.mm.ii., del servizio di riuso della soluzione open source “Opencity Italia – La Stanza del Cittadino”, con 
l’operatore economico OPENCITY LABS S.R.L., con sede legale in Trento, in Via San Francesco D'Assisi 
10, Partita IVA 02649840226; 
CHE con la suindicata determinazione veniva prenotata: 
- la somma complessiva pari ad euro 33.794,00, IVA al 22% inclusa, imputandola alla Missione 01 

Programma 03 Titolo 01 Macro 103 Capitolo U52386 - P.D.C. 1.03.02.19.001 del bilancio di previsione 
2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria con scadenza nell’esercizio 2022; 

- nonché, per il periodo intercorrente tra il 1° dicembre 2022 e sino al 30 novembre 2025, la somma 
complessiva pari ad euro 32.940,00, IVA al 22% inclusa, imputandola alla Missione 01 Programma 03 
Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U52387- P.D.C. 1.03.02.19.001 del bilancio di previsione 2022-
2024 del Consiglio regionale della Calabria, che risulta pertanto così ripartita: 

• anno 2022: euro 915,00; 
• anno 2023: euro 10.980,00 
• anno 2024: euro 10.980,00 
• anno 2025: euro 10.065,00 

CHE il suddetto operatore economico ha formulato sul MePA un’offerta di importo complessivo pari a euro 

54.700,00, Iva al 22% inclusa, giusta trattativa n. 3304844; 
VALUTATA la congruità della menzionata offerta; 
VERIFICATO il possesso, in capo all’operatore economico de quo, dei requisiti prescritti dalla normativa 

vigente; 
CONSIDERATO CHE si procederà alla stipula, sulla piattaforma MePA, del contratto relativo al servizio 

in questione; 
DATO ATTO CHE 

- con provvedimento dirigenziale, avente numero di documento interno 5527 del 31 ottobre 2022 è stata 
nominata quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 
dottoressa Rosaria Barilà, funzionario amministrativo, Responsabile dell’Ufficio Acquisizione Beni e Servizi, 
Patrimonio e Logistica, presso il Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: CIG  94837226F8; 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 761|21/12/2022 - Determinazione



RITENUTO, pertanto, di voler procedere all’acquisizione del servizio di riuso della soluzione open source 
“Opencity Italia – La Stanza del Cittadino ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge 120/2020, e ss.mm. ii., mediante trattativa diretta sulla piattaforma del Me.PA. 
con l’operatore economico OPENCITY LABS S.R.L., con sede legale in Trento, in Via San Francesco 
D'Assisi 10, Partita IVA 02649840226, per l’importo complessivo di euro 54.700,00, compresa Iva al 22%; 
VISTI 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020;  
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
- la Deliberazione n.64 del 4 ottobre 2022, con la quale è stato conferito al Dottor Luigi Danilo Latella 
l’incarico dirigenziale ad interim del Settore Provveditorato, economato e contratti a far data dal 5 ottobre 
2022; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 con la quale sono stati approvati 
l’assestamento e alcune variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 del Consiglio regionale; 
- la determinazione del Direttore generale n. 537 del 7 settembre 2022 con la quale è stata approvata la 
VII variazione al bilancio finanziario gestionale, per gli esercizi 2022-2024; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.59 del 21 settembre 2022 con la quale è stato approvato il 
terzo aggiornamento annuale del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il bilancio 
di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

 di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020, convertito 
con modificazioni dalla Legge 120/2020, e ss.mm.ii., del servizio di riuso della soluzione open 
source “Opencity Italia – La Stanza del Cittadino”, all’esito della trattativa diretta con l’operatore 
economico OPENCITY LABS S.R.L., con sede legale in Trento, in Via San Francesco D'Assisi 10, 
Partita IVA 02649840226; 

 di impegnare la somma complessiva pari ad euro 33.794,00, IVA al 22% inclusa, imputandola alla 
Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macro 103 Capitolo U52386 - P.D.C. 1.03.02.19.001 del 
bilancio di previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria con scadenza nell’esercizio 
2022, già prenotata con determinazione n.  657 del 10 novembre 2022;   

 di impegnare, per il periodo intercorrente tra il 20 dicembre 2022 e sino 19 dicembre 2025, la 
somma complessiva pari ad euro 32.940,00, IVA al 22% inclusa, imputandola alla Missione 01 
Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo U52387- P.D.C. 1.03.02.19.001 del bilancio 
di previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria, già prenotata con determinazione 
n.  657 del 10 novembre 2022, che risulta pertanto così ripartita: 

• anno 2022: euro 335,50; 

• anno 2023: euro 10.980,00 

• anno 2024: euro 10.980,00 

• di rinviare a successivo atto l’impegno per l’esercizio finanziario 2025; 

 che il RUP è la dottoressa Rosaria Barilà e che il CIG per la presente procedura è il seguente 
94837226F8; 

 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

 di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza 



per quanto di rispettiva competenza, nonché all’operatore economico OPENCITY LABS S.R.L., 
con sede legale in Trento, in Via San Francesco D'Assisi 10, Partita IVA 02649840226, all’indirizzo: 
opencitylabs@pec.it . 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

IL RUP   IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Rosaria Barilà Dott. Luigi Danilo Latella 

 

mailto:opencitylabs@pec.it

		2022-12-21T15:17:30+0000
	Luigi Danilo Latella




